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Teoretyczne aspekty bezpieczeństwa militarnego

Bezpieczeństwo militarne państwa określa się jako stan świadomości, w którym 
istniejący, prognozowany lub możliwy poziom zagrożeń militarnych nie wywołuje 
strachu o zachowanie uznawanych wartości, realizację fundamentalnych interesów 
i osiąganie strategicznych celów dzięki przekonaniu o skuteczności realizowanych 
i planowanych działań własnych oraz innych podmiotów, a także dzięki posiadanym 
zdolnościom ochronno-obronnym. W ramach bezpieczeństwa militarnego prowadzi 
się politykę obronności polegającą na utrzymywaniu odpowiednio zorganizowanych 
i wyposażonych sił zbrojnych, a także posiadaniu strategicznej koncepcji użycia tych 
sił, zachowaniu odpowiednich sojuszy wojskowych oraz utrzymywaniu na odpowied­
nim poziomie pozamilitarnych przygotowań obronnych1.

1 Słownik terminów z zakresu bezpieczeństwa narodowego, Warszawa 2002.

2 Aspekty bezpieczeństwa militarnego w ujęciu Strategicznego Przeglqdu Bezpieczeństwa Narodowego, 

„Bezpieczeństwo Narodowe”, nr lll-IV(23-24)/2012, s. 39.

Biorąc pod uwagę powyższą definicję, należy podkreślić, że charakter działań 
w zakresie bezpieczeństwa militarnego determinowany jest poprzez zagrożenia 
militarne, które rozumiemy jako: użycie lub groźbę użycia siły militarnej przez pod­
mioty prawa międzynarodowego (państwa). W tradycyjnym pojmowaniu zagrożenia 
militarne postrzegane są jako najpoważniejsze niebezpieczeństwa dla państwa i ro­
zumiane, mówiąc najogólniej, jako potencjalne lub istniejące ryzyko użycia prze­
mocy zbrojnej - bezpośrednio lub pośrednio - przeciwko wartościom i interesom 
narodowym2.
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W przeszłości użycie siły militarnej stanowiło jeden z głównych instrumentów 
osiągania celów politycznych na arenie międzynarodowej3. Do podstawowych me­
tod należy tu zaliczyć: demonstrację siły, dywersję, blokadę i prowokację militarną, 
szantaż militarny, incydent graniczny, ograniczone użycie środków przemocy zbroj­
nej, zbrojne starcie graniczne, napaść zbrojną grup nieformalnych, konflikt lokalny 
lub między państwami Itp.4 Siła militarna stanowi także od dawna ważny instrument 
polityki wewnętrznej państwa, w których rządzący (zwłaszcza w państwach niedemo­
kratycznych) często dążą do utrzymania swojego władztwa przy pomocy siły, w tym 
także militarnej. Można tu wyróżnić:

3 Analiza wojen jako formy działań zbrojnych oraz metody osiągania celów politycznych na are­

nie międzynarodowej stanowią jeden z głównych obszarów badawczych nauk historycznych. 

Literatura w tej tematyce jest przeogromna, zachęcam do przeczytania dwóch syntez obra­

zujących zmieniającą się rolę czynnika militarnego w dziejach ludzkiej cywilizacji: J. Keegen, 

Historia wojen, Warszawa 1998, będącą retrospekcją dziejów wojny od zarania cywilizacji do 

czasów współczesnych oraz M. van Creveld, Zmienne oblicza wojny. Od Marny do Iraku, Poznań 

2008, prezentującą zmiany znaczenia czynnika militarnego w XX i XXI w.

4 Aspekty bezpieczeństwa militarnego..., s. 38

5 R. Wróblewski, Scenariusze sytuacji kryzysowych oraz wojennych i ich wpływ na planowanie sił 

zbrojnych państwa - członka NATO, cz. II, Warszawa 2000, s. 76.

» wspomaganie sił bezpieczeństwa (policyjnych),
» demonstracja siły,
» militarne tłumienie wystąpień ludności,
» zwalczanie opozycyjnych ugrupowań zbrojnych,
» działania przeciwpartyzanckie,
» regularna wojna domowa.

Współcześnie, obok tradycyjnych zagrożeń militarnych, do takowych zalicza się 
także różne formy działań terrorystycznych i zdolność struktur niepaństwowych do 
posługiwania się zbrojną przemocą w osiąganiu własnych celów, co oznacza, że za­
grożenie militarne tworzyć mogą również niepaństwowi aktorzy polityki międzyna­
rodowej tj. ekstremistyczne ugrupowania etniczne i religijne, kartele narkotykowe 
oraz przemytnicze itp.5

Zagrożenia militarne stanowią pochodną zagrożeń rodzących się w innych ob­
szarach życia, zwłaszcza konflikty w wymiarze politycznym, gospodarczym, czy 
społecznym. Brak sposobów likwidacji rodzących się w tych obszarach zagrożeń 
powoduje skłonność do szukania rozstrzygnięć w rozwiązaniach siłowych. W kon­
sekwencji należy przyjąć, że bezpieczeństwo militarne jest ściśle związane z bez­
pieczeństwem politycznym państwa. Warunkiem niezbędnym do zastosowania czyn­
nika militarnego jest podjęcie decyzji politycznej skutkującej użyciem sił zbrojnych 
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(przemoc zbrojna), stąd też dość często tego typu zagrożenia określa się jako poli­
tyczno-militarne. Istnieje także przekonanie, że źródłem zagrożeń militarnych jest 
nie tylko potencjał militarny innych państw czy organizacji niepaństwowych oraz 
możliwość ich agresywnego użycia, lecz także własna słabość militarna prowokująca 
przeciwników do przemocy6.

6 Można odwołać się tu do starorzymskiej zasady - chcesz pokoju szykuj wojnę (si vis pacem, 

para bellum), a więc założenie, że tylko silne państwo jest bezpieczne, co nie oznacza, 

że jest skłonne do nadużywania siły w polityce. W polskiej, sarmackiej tradycji obrony 

państwa powstała dosyć absurdalna koncepcja, zakładająca, że słabość państwa, a więc 

niezdolność tworzenia zagrożenia na arenie międzynarodowej, zniechęca potencjalnych 

agresorów. Założenie to okazało się całkowicie niezasadne.

7 C. Rutkowski, Obronność RP. Przeglqd sytuacji strategicznej bezpieczeństwa w XXI wieku, cz. 2, 

Warszawa 2001, s. 112.

8 S. Koziej, Wstęp do teorii i historii bezpieczeństwa, Warszawa/Ursynów 2010, s. 3, http://www. 

koziej.pl/files/Teoria_i_historia _bezpieczenstwa.doc (dostęp: 17 października 2012 r.); Aspekty 

bezpieczeństwa militarnego..., s. 38.

9 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej (wprowadzenie prof, dr hab. Piotr Winczorek), Warszawa 2001.

Przeciwstawienie się przemocy jest domeną polityki obronnej (obronności). Jej 
istotą jest maksymalizacja szans na zachowanie bytu państwowego w warunkach 
występowania zagrożeń militarnych, a w dalszej kolejności - optymalizacja funkcjo­
nowania państwa we wszelkich dziedzinach jego aktywności7. Stąd też obronność 
swoim zakresem obejmuje działalność całego państwa i zasadniczo sprowadza się 
do przeciwdziałania zagrożeniu militarnemu i redukowania jego skutków lub jego 
neutralizacji przy wykorzystaniu wszelkich posiadanych instrumentów, narzędzi 
i zasobów. W związku z powyższym, obronność nie jest wyłącznie obszarem ak­
tywności sił zbrojnych, choć często jest tak postrzegana. Wynika to m. in. stąd, że 
w warunkach wystąpienia militarnego zagrożenia siły zbrojne często stają się jed­
nym z ostatecznych instrumentów polityki obronności, a walka zbrojna zasadniczym 
jej środkiem. Dzieje się tak zwłaszcza wtedy, gdy zastosowanie innych narzędzi 
okazuje się niecelowe, niemożliwe lub nieefektywne, a państwo nie może odstąpić 
od dążenia do osiągnięcia strategicznego celu, jego odroczenia lub obniżenia wy­
magań dotyczących jego osiągnięcia. Bezpieczeństwo militarne utożsamiane jest 
zatem z obronnością8.

Obronność należy do zasadniczych kategorii polityczno-prawnych w systemie 
konstytucyjnym naszego kraju. Art. 5 Konstytucji RP stanowi: „Rzeczpospolita Polska 
strzeże niepodległości i nie naruszalności swojego terytorium, zapewnia wolności 
i prawa człowieka i obywatela oraz bezpieczeństwa obywateli, strzeże dziedzictwa 
narodowego oraz zapewnia ochronę środowiska, kierując się zasadą zrównoważone­
go rozwoju”9. Z zapisu tego wynika, że państwo wzięło pełną odpowiedzialność za 

koziej.pl/files/Teoria_i_historia
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podstawowe wartości narodowe, a więc w skrajnej sytuacji także za obronę militarną. 
W konsekwencji w konstytucji znajdujemy zapisy determinujące system obrony kraju. 
Na ich bazie można skonstruować system składający się z trzech podsytemów: kiero­
wania, militarny i pozamilitarny. System obrony państwa wywodzony jest z Konstytucji 
RP, w tym zwłaszcza z art. 126, pkt. 2 i 3, art. 134, 135, 136, 141 oraz art. 146, pkt. 
1,6, 7, 8, 9, 10, 11, a także z Rozdziału XI Stany Nadzwyczajne Konstytucji, które 
nakładają na poszczególne organy władzy zadania zarządzania obronnością kraju. 
Szczególną rolę odgrywa art. 26, pkt. 1, który definiuje siły zbrojne RP, jako ogniwo 
służące do „ochrony niepodległości państwa niepodzielności jego terytorium oraz 
zapewnieniu bezpieczeństwa i nienaruszalności granic” oraz art. 85, pkt. 1 mówiący, 
że „obowiązkiem każdego obywatela jest obrona Ojczyzny”10 11.

10 Tamże.

11 Dz. U. z 2012 r. poz. 461, z późn. zm.

12 Ustawa z 23 sierpnia 2001 r. o organizowaniu zadań na rzecz obronności państwa realizowanych przez 

przedsiębiorców (Dz. U. z 2001 r. Nr 122, poz. 1320, z późn. zm.); Ustawa z 11 września 2003 r. 

o służbie wojskowej żołnierzy zawodowych (Dz. U. z 2010 r. Nr 90, poz. 593, z późn. zm.); Ustawa 

z 10 grudnia 1993 r. o zaopatrzeniu emerytalnym żołnierzy zawodowych oraz ich rodzin (Dz. U. z 2004 r.

Zapisy konstytucyjne mają charakter ogólnych dyrektyw, stąd szczegółowe roz­
wiązania dotyczące bezpieczeństwa militarnego państwa znajdują się w ustawach, 
które można odnieść do trzech obszarów. Najważniejszą grupę aktów prawnych 
stanowią regulacje odnoszące się bezpośrednio do systemu obronnego, z których 
najistotniejszą jest ustawa z 21 listopada 1967 r. o powszechnym obowiqzku obrony 
Rzeczypospolitej Polskiej". Dokument ten definiuje i reguluje m. in.:

» pojęcie zwierzchnictwa Prezydenta RP nad siłami zbrojnymi,
» ogólne kompetencje najwyższych organów wojskowych,
» administrację rezerw osobowych,
» organizację i typy służby wojskowej oraz obronie cywilnej w cza­

sie pokoju, ogłoszenia mobilizacji i wojny,
» szczególne uprawnienia żołnierzy i ich rodzin,
» powszechną samoobronę ludności i służbę w jednostkach zmili­

taryzowanych,
» świadczenia osobiste i rzeczowe na rzecz obrony w czasie poko­

ju, ogłoszenia mobilizacji i w czasie wojny oraz przepisy karne 
związane z naruszaniem prawa związanego z powszechnym obo­
wiązkiem obrony.

Ponadto problematykę obronny państwa podejmuje cały szereg ustaw szczegó­
łowych i incydentalnych12. Warto podkreślić, że kwestie obronności znajdują także 
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odzwierciedlenie w aktach prawnych, które nie odnoszą się wprost do bezpieczeń­
stwa militarnego, ale regulują funkcjonowanie podsystemu ochronnego państwa oraz 
społeczne i gospodarcze podsystemy wsparcia bezpieczeństwa narodowego13 * *.

Nr 8, poz. 66, z późn. zm.); Ustawa z 22 czerwca 1995 r. o zakwaterowaniu Sił Zbrojnych Rzeczypo­

spolitej Polskiej (Dz. U. z 2010 r. Nr 206, poz. 1367, z późn. zm.); Ustawa z 9 października 2009 r. 

o dyscyplinie wojskowej (Dz. U. z 2009 r. Nr 190, poz. 1474, z późn. zm.); Ustawa z 25 maja 2001 r. 

o przebudowie i modernizacji technicznej oraz finansowaniu Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej 

(Dz. U. z 2009 r. Nr 67, poz. 570, z późn. zm.); Ustawa z 7 października 1999 r. o wspieraniu 

restrukturyzacji przemysłowego potencjału obronnego i modernizacji technicznej Sił Zbrojnych Rzeczy­

pospolitej Polskiej (Dz. U. z 1999 r. Nr 83, poz. 932, z późn. zm.); Ustawa z 10 września 1999 r. 

o niektórych umowach kompensacyjnych zawieranych w związku z umowami dostaw na potrzeby obron­

ności i bezpieczeństwa państwa (Dz. U. z 1999 r. Nr 80, poz. 903, z późn. zm.); Ustawa z 17 grudnia 

1998 r. o zasadach użycia lub pobytu Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej poza granicami państwa 

(Dz. U. Z 1998 r. Nr 162, poz. 1117, z późn. zm.); Ustawa z 23 września 1999 r. o zasadach pobytu 

wojsk obcych na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej oraz zasadach ich przemieszczania się przez to tery­

torium (Dz. U. z 1999 r. Nr 93, poz. 1117, z późn. zm.); Ustawa z 17 listopada 2006 r. o systemie oce­

ny zgodności wyrobów przeznaczonych na potrzeby obronności i bezpieczeństwa państwa (Dz. U. z 2006 r. 

Nr 235, poz. 1700, z późn. zm.); Ustawa z 14 grudnia 1995 r. o urzędzie Ministra Obrony Narodowej 

(Dz. U. z 1996 r. Nr 10, poz. 56, z późn. zm.); Ustawa z 4 lutego 2011 r. o zmianie ustawy o urzędzie 

Ministra Obrony Narodowej oraz ustawy o przebudowie i modernizacji technicznej oraz finansowaniu 

Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. z 2011 r. Nr 81, poz. 439); Ustawa z 30 maja 1996 r. 

o gospodarowaniu niektórymi składnikami mienia Skarbu Państwa oraz o Agencji Mienia Wojskowego 

(Dz. U. z 2004 r. Nr 163, poz. 1711, z późn. zm.); Ustawa z 9 czerwca 2006 r. o Służbie Kontrwy­

wiadu Wojskowego oraz Służbie Wywiadu Wojskowego (Dz. U. z 2004 r. Nr 104, poz. 709, z późn. 

zm.); Ustawa z 24 sierpnia 2001 r. o Żandarmerii Wojskowej i wojskowych organach porządkowych 

(Dz. U. z 2001 r. Nr 123, poz. 1353, z późn. zm.); Ustawa z 21 sierpnia 1997 r. Prawo o ustroju sądów 

wojskowych (Dz. U. z 2012 r. poz. 952, z późn. zm.).

13 Pełen zakres ustaw odnoszących się do tych zagadnień według stanu na koniec 2012 r. zawiera 

załącznik nr 3: Wykaz podstawowych aktów prawnych dotyczących bezpieczeństwa narodowego [w;] 

Biała Księga Bezpieczeństwa Narodowego RP, Biuro Bezpieczeństwa Narodowego, Warszawa 2013.

14 Strategia Bezpieczeństwa Narodowego RP, Warszawa 2007

15 Strategia Obronności Rzeczypospolitej Polskiej, Warszawa 2009.

Problematyka bezpieczeństwa militarnego została opisana w Strategii Bezpieczeń­
stwa Narodowego™ i Strategii Obronności Rzeczypospolitej Polskiej'5.

W Strategii Bezpieczeństwa Narodowego RP z 2007 r. bezpieczeństwo militarne 
zostało potraktowane stosunkowo skromnie, gdyż szeroko problem ten jest zapre­
zentowany w Strategii Obronności RP z 2009 r. będącej rozwinięciem tej pierwszej 
w wymiarze bezpieczeństwa militarnego. SBN definiuje główne cele bezpieczeństwa 
militarnego Polski, prawdopodobne zagrożenia i sposoby przeciwdziałania. Według 
Strategii... nadrzędnym celem działań w obszarze bezpieczeństwa militarnego jest 
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gotowość do obrony terytorium i niepodległości Polski oraz sojuszników, eliminacja 
zagrożeń o charakterze zbrojnym oraz przeciwdziałanie ewentualnym,niekorzystnym 
zmianom równowagi wojskowej w regionie. Polska buduje swoją politykę obronną 
w powiązaniu z zasada solidarności i lojalności sojuszniczej wobec członków NATO'6.

We współczesnej Europie prawdopodobieństwo wybuchu konfliktu na dużą skale 
wydaje się stosunkowo małe, a główne zagrożenia mogą być wynikiem konfliktów re­
gionalnych oraz lokalnych, w których Polska nie będzie bezpośrednio zaangażowana. 
Ich przebieg i skutki mogą stwarzać sytuacje kryzysowe, niosące groźbę rozszerzenia 
i przerodzenia się w wojnę. Polska musi być gotowa do reagowania na te zjawiska16 17.

16 Strategia Bezpieczeństwa Narodowego..., pkt. 55 i 57.

17 Tamże, pkt. 56.

18 Tamże, pkt. 57.

Dominacja nowego rodzaju zagrożeń wymaga dostosowania doń systemu obronnego, 
a w konsekwencji zmusza do uwzględnienia w planowaniu strategicznym rozszerzone­
go spektrum zagrożeń, zwłaszcza o charakterze asymetrycznym oraz nowego kontekstu 
technologicznego. Warunkami powodzenia operacji wojskowych będzie uzyskanie prze­
wagi informacyjnej, użycie struktur zadaniowych sił zbrojnych wyposażonych w nowocze­
śniejszy sprzęt techniczny od sprzętu przeciwnika, zastosowanie zaawansowanych tech­
nologii w zakresie dowodzenia, posiadanie możliwości skutecznego rażenia, dokonywania 
manewru i ochrony przed rażeniem przeciwnika, umiejętnego stosowania symetrycznej 
strategii wobec działań przeciwnika, a także pełnego wykorzystania zasobów logistycz­
nych kraju oraz współpracy cywilno-wojskowej18.

Zgodnie ze Strategią Bezpieczeństwa Narodowego RP nadrzędnym celem strategicz­
nym Rzeczypospolitej Polskiej jest zapewnienie korzystnych i bezpiecznych warunków 
realizacji interesów narodowych poprzez eliminację zewnętrznych i wewnętrznych za­
grożeń, redukowanie ryzyka oraz odpowiednie oszacowanie podejmowanych wyzwań 
i umiejętne wykorzystanie pojawiających się szans. Do głównych celów strategicznych 
Rzeczypospolitej Polskiej w dziedzinie obronności należą:

» zapewnienie niepodległości i suwerenności Rzeczypospolitej Pol­
skiej, jej integralności i nienaruszalności granic;

» obrona i ochrona wszystkich obywateli Rzeczypospolitej Polskiej;
» tworzenie warunków do zapewnienia ciągłości realizacji zadań 

przez organy administracji publicznej oraz inne pomioty funkcjo­
nujące w obszarze bezpieczeństwa narodowego, w tym odpowie­
dzialne za działanie gospodarki i innych obszarów istotnych dla 
życia i bezpieczeństwa obywateli;
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» tworzenie warunków do podwyższania zdolności obronnych pań­
stwa, jak też zapewnienie gotowości do realizacji obrony w ukła­
dzie narodowym i sojuszniczym;

» rozwijanie partnerskiej współpracy wojskowej z innymi państwa­
mi, zwłaszcza sąsiednimi;

» realizacja zobowiązań wynikających z członkostwa Polski w NATO
i Unii Europejskiej,

» zaangażowanie w międzynarodowe operacje reagowania kryzy­
sowego, prowadzone w pierwszej kolejności przez NATO i UE, 
a także przez ONZ czy w ramach doraźnych koalicji19.

19 Strategia Obronności..., 2.1. Cele strategiczne w dziedzinie obronności.

Cele obronne RP realizuje system obronny państwa (SOP) stanowiący skoordyno­
wany zbiór elementów kierowania i wykonawczych, a także realizowane przez nie 
funkcje i procesy oraz zachodzące między nimi relacje. SOP tworzą wszystkie siły 
i środki przeznaczone do realizacji zadań obronnych, odpowiednio do tych zadań 
zorganizowane, utrzymywane i przygotowywane. Organizacja i funkcjonowanie sys­
temu oparte są na przepisach prawa powszechnie obowiązującego, a także na posta­
nowieniach wynikających z umów i traktatów międzynarodowych, których Polska jest 
stroną. SOP składa się z trzech podsystemów:

» kierowania obronnością państwa,
» militarnego,
» niemilitarnego.

1. Podsystem kierowania obronnością

Podsystem kierowania obronnością tworzą najwyżsi urzędnicy państwowi na czele 
z Prezydentem RP, Prezesem Rady Ministrów oraz konstytucyjnymi ministrami, którzy 
do realizacji swoich zadań dysponują odpowiednim aparatem wykonawczym, a do 
których należy zaliczyć m. in. organ doradczy Prezydenta RP czyli Biuro Bezpieczeń­
stwa Narodowego oraz ogniwa wykonawcze Prezesa RM czyli resorty z ministerstwem 
obrony narodowej na czele.

W czasie pokoju Prezydent RP sprawuje zwierzchnictwo nad Siłami Zbrojnymi RP 
za pośrednictwem Ministra Obrony Narodowej. Całokształtem działalności sił zbroj­
nych w czasie pokoju kieruje Minister Obrony Narodowej, który jako członek Rady 
Ministrów podlega jej Prezesowi. Wykonuje on wszystkie polecenia Prezesa RM i Rady 
Ministrów jako organu kolegialnego w zakresie obronności. Swoje zadania minister 
wykonuje przy pomocy ministerstwa obrony narodowej. Minister Obrony Narodowej 
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jest zatem działem administracji rządowej odpowiedzialnym za obronę narodową 
oraz jest organem, za którego pośrednictwem Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej 
sprawuje w czasie pokoju zwierzchnictwo nad Siłami Zbrojnymi RP20. Do najważniej­
szych zadań Ministra Obrony Narodowej należy:

20 Ustawa z 21 czerwca 2013 r. o zmianie ustawy o urzędzie Ministra Obrony Narodowej oraz niektó­

rych innych ustaw, art. 1, pkt. 1.

21 Ponadto minister ON kieruje administracją rezerw osobowych dla celów powszechnego obowiązku 

obrony, sprawami kadrowymi Sił Zbrojnych i pracowniczymi w resorcie obrony narodowej; formuje, 

przeformowuje i rozformowuje jednostki wojskowe oraz nadaje im etaty; koordynuje działania w za­

kresie ochrony informacji niejawnych w dziale obrony narodowej; określa cele, kierunki i zadania 

szkolnictwa wojskowego; tworzy, ustala organizację i kieruje działalnością przedstawicielstw wojsko­

wych za granicą, utrzymuje kontakty z resortami obrony innych państw oraz z wojskowymi organiza-

» kierowanie w czasie pokoju całokształtem działalności Sił Zbroj­
nych Rzeczypospolitej Polskiej;

» przygotowywanie założeń obronnych Państwa, w tym propozycji 
dotyczących rozwoju i struktury Sił Zbrojnych;

» realizowanie generalnych założeń, decyzji i wytycznych Rady Mi­
nistrów w zakresie obrony Państwa i koordynowanie realizacji 
wynikających z nich zadań;

» sprawowanie, w zakresie powierzonym przez Radę Ministrów, 
ogólnego nadzoru nad realizacją zadań obronnych przez orga­
ny administracji państwowej, instytucje państwowe, samorządy, 
przedsiębiorców i inne podmioty;

» kierowanie wykonywaniem obowiązku służby wojskowej, wy­
chowywaniem żołnierzy oraz sprawami zaspokajania ich potrzeb 
socjalno-bytowych oraz sprawami zaspokajania potrzeb materia­
łowych, technicznych i finansowych Sił Zbrojnych;

» sprawowanie ogólnego kierownictwa w sprawach wykonywania 
powszechnego obowiązku obrony;

» realizowanie decyzji Rady Ministrów w zakresie udziału Rzeczy­
pospolitej Polskiej w wojskowych przedsięwzięciach organizacji 
międzynarodowych oraz w zakresie wywiązywania się z zobo­
wiązań militarnych, wynikających z umów międzynarodowych 
oraz zawieranie umów międzynarodowych wynikających z decy­
zji Rady Ministrów, dotyczących udziału polskich kontyngentów 
wojskowych w międzynarodowych misjach pokojowych i akcjach 
humanitarnych oraz ćwiczeń wojskowych prowadzonych wspól­
nie z innymi państwami lub organizacjami międzynarodowymi21.
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Minister Obrony Narodowej zadania realizuje za pomocą urzędu ministerstwa i Sił 
Zbrojnych bezpośrednio lub przy pomocy sekretarzy stanu i podsekretarzy stanu oraz 
Szefa Sztabu Generalnego Wojska Polskiego i dowódców strategicznych. W czasie wojny 
Minister Obrony Narodowej kieruje podległymi jednostkami organizacyjnymi ze Stanowi­
ska Kierowania MON oraz spełnia rolę organu planistycznego i koordynującego wsparcie 
i zabezpieczenie działań Sił Zbrojnych RP i wojsk sojuszniczych, uczestniczących w operacji 
przeciwdziałania i przeciwstawienia się agresji zbrojnej przeciwko Rzeczypospolitej Polskiej.

Organy dowodzenia Sił Zbrojnych RP szczebla strategicznego są integralną częścią 
systemu kierowania obronnością we wszystkich stanach gotowości obronnej państwa. 
W skład tego systemu wchodzą organy kierowania i dowodzenia szczebla strategiczne­
go, to jest Minister Obrony Narodowej i Szef Sztabu Generalnego Wojska Polskiego oraz 
Naczelny Dowódca Sił Zbrojnych z chwilą jego mianowania. W skład systemu kierowania 
obronnością wchodzą także ogniwa dowodzenia operacyjnego i taktycznego.

W czasie wojny siłami zbrojnymi kieruje Naczelny Dowódca Sił Zbrojnych ze Sta­
nowiska Dowodzenia Naczelnego Dowódcy SZ, który:

» dowodzi Siłami Zbrojnymi RP w celu odparcia zbrojnej agresji na 
terytorium RP;

» zapewnia współdziałanie podległych mu sił zbrojnych z siłami 
sojuszniczymi w planowaniu i prowadzeniu działań wojennych;

» określa, w ramach swojej właściwości, potrzeby sił zbrojnych w zakre­
sie wsparcia ich przez niemilitarną część systemu obronnego państwa, 
wyznacza organy wojskowe do realizacji zadań administracji rządowej 
i samorządowej w strefie bezpośrednich działań wojennych22.

cjami międzynarodowymi; realizuje cele oraz zobowiązania sojusznicze wynikające z udziału Rzeczy­

pospolitej Polskiej w Programie Inwestycji Organizacji Traktatu Północnoatlantyckiego w Dziedzinie 

Bezpieczeństwa (NSIP); kieruje gospodarką finansową resortu obrony narodowej i reprezentuje Skarb 

Państwa w stosunku do mienia znajdującego się w posiadaniu jednostek organizacyjnych resortu 

obrony narodowej, a także wykonuje czynności w stosunku do państwowych jednostek budżetowych 

i form gospodarki pozabudżetowej, działających w resorcie obrony narodowej; wykonuje czynności 

określone w ustawach w stosunku do szkół wojskowych, wojskowych jednostek badawczo-rozwo­

jowych, przedsiębiorstw państwowych, dla których jest organem założycielskim, wojskowych zakła­

dów opieki zdrowotnej, agencji i fundacji; wykonuje uprawnienia naczelnego organu administracji 

państwowej w stosunku do terenowych organów administracji wojskowej i innych organów wojsko­

wych; kieruje terenowymi organami wykonawczymi w sprawach operacyjno-obronnych i rządowej 

administracji niezespolonej; współdziała z innymi organami państwowymi, organami samorządu te­

rytorialnego i organizacjami społecznymi. Tamże, art. 2.

22 Ustawa z 29 sierpnia 2002 r. o stanie wojennym oraz o kompetencjach Naczelnego Dowódcy Sił 

Zbrojnych i zasadach jego podległości konstytucyjnym organom Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. 

z 2002 r. Nr 156, poz. 1301).
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Do 31 grudnia 2013 r. Siłami Zbrojnymi RP w czasie pokoju - w imieniu Ministra 
Obrony Narodowej - dowodził Szef Sztabu Generalnego WP. Zasadniczymi organami 
systemu dowodzenia Siłami Zbrojnymi RP w czasie pokoju były: Sztab Generalny WP, 
Dowództwo Operacyjne Sił Zbrojnych, Dowództwa Rodzajów Sił Zbrojnych, Inspekto­
rat Wsparcia Sił Zbrojnych, Inspektorat Wojskowej Służby Zdrowia, Inspektorat Uzbro­
jenia, Komenda Główna Żandarmerii Wojskowej i Dowództwo Garnizonu Warszawa23.

23 Strategia obronności..., 3.2. Podsystem kierowania obronnością państwa.

24 Uzasadnienie do Ustawy z 21 czerwca 2013 r. o zmianie ustawy o urzędzie Ministra Obrony Naro­

dowej oraz niektórych innych ustaw, http://www.bbn.gov.pl/pl/wydarzenia/4396,Reforma-systemu- 

-kierowania-i-dowodz enia-Silami-Zbrojnymi-RP.html (dostęp: 30.08.2013 r.).

25 Ustawa z 21 czerwca 2013 r. o zmianie ustawy o urzędzie Ministra Obrony Narodowej...

W 2013 r. dokonano zmiany systemu kierowania siłami zbrojnymi w wyniku krytycz­
nej oceny dotychczasowej jego struktury24. Głównym celem reformy było usprawnienie 
systemu, zunifikowanie go z systemami NATO i państw sojuszniczych, dostosowanie 
go do współczesnych wymogów oraz zmniejszenie liczby dowództw szczebla strate­
gicznego. W efekcie wprowadzonych zmian ich najwyżsi przedstawiciele odpowiadają:

» Szef Sztabu Generalnego Wojska Polskiego za planowanie stra­
tegicznego użycia Sił Zbrojnych, doradztwo strategiczne oraz 
nadzór strategiczny;

» Dowódca Generalny Rodzajów Sił Zbrojnych za dowodzenie ogólne;
» Dowódca Operacyjny Rodzajów Sił Zbrojnych za dowodzenie 

operacyjne.

Nowe rozwiązanie zakłada dowodzenie przez Dowódcę Generalnego Rodzajów Sił Zbroj­
nych formacjami różnych rodzajów Sił Zbrojnych (sił połączonych) w ramach ich ogólnego 
funkcjonowania, a przez Dowódcę Operacyjnego Rodzajów Sił Zbrojnych - formacjami róż­
nych rodzajów Sił Zbrojnych wydzielonych do jego dyspozycji do realizacji operaqi wojennych, 
operacji dotyczących sytuacji kryzysowych oraz misji pokojowych. Tym samym od 1 stycznia 
2014 r. Minister Obrony Narodowej kieruje całokształtem działalności Sił Zbrojnych Rzeczypo­
spolitej Polskiej przy pomocy Dowódcy Generalnego Rodzajów Sił Zbrojnych i Dowódcy Opera­
cyjnego Rodzajów Sił Zbrojnych, a szef Sztabu Generalnego jest jego organem pomocniczym25.

Szef Sztabu Generalnego Wojska Polskiego, jako organ pomocniczy MON, wy­
konuje swoje zadania przy pomocy Sztabu Generalnego Wojska Polskiego. Do jego 
zakresu działań należy:

» planowanie strategicznego użycia Sił Zbrojnych;
» programowanie wieloletniego rozwoju Sił Zbrojnych;
» nadzór nad ogólną i operacyjną działalnością Sił Zbrojnych, w tym 

w szczególności nad planowaniem operacyjnym, gotowością mobi­

http://www.bbn.gov.pl/pl/wydarzenia/4396,Reforma-systemu--kierowania-i-dowodz
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lizacyjną i bojową, szkoleniem oraz rozwojem organizacyjno-tech­
nicznym Sił Zbrojnych;

» reprezentowanie Sił Zbrojnych w najwyższych kolegialnych or­
ganach polityczno-wojskowych organizacji międzynarodowych, 
których Rzeczpospolita Polska jest członkiem;

» doradzanie Ministrowi Obrony Narodowej w sprawach dotyczą­
cych ogólnej i operacyjnej działalności Sił Zbrojnych;

» planowanie przygotowania Ministerstwa do funkcjonowania na 
stanowiskach kierowania w czasie zagrożenia bezpieczeństwa 
państwa i wojny;

» przygotowanie i utrzymanie stanowisk kierowania w rejonach 
rozwinięcia zapasowych stanowisk kierowania obroną państwa 
dla Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, Prezesa Rady Ministrów 
oraz ministrów i centralnych organów administracji rządowej 
wskazanych przez Prezesa Rady Ministrów26.

26 Ustawa z 21 czerwca 2013 r. o zmianie ustawy o urzędzie Ministra Obrony Narodowej oraz niektórych 

innych ustaw, art. 8.1, httpv7orka.sejm.gov.pl/proc7.nsf/ustawy/1236_u.htm (dostęp: 29.08.2013 r.).

27 Tamże.

Dowódca Generalny Rodzajów Sił Zbrojnych dowodzi rodzajami Sił Zbrojnych i od­
powiada za ich przygotowywanie do realizacji zadań operacyjnych. Wykonuje on zadania 
przy pomocy Dowództwa Generalnego Rodzajów Sił Zbrojnych. Ponadto dowodzi jednost­
kami wojskowymi i związkami organizacyjnymi SZ z wyłączeniem jednostek wojskowych 
lub związków organizacyjnych bezpośrednio podporządkowanych MON albo Dowódcy 
Operacyjnemu. Do zakresu działań Dowódcy Generalnego w szczególności należy:

» realizacja programów rozwoju Sił Zbrojnych;
» planowanie, organizowanie i prowadzenie szkolenia podległych 

jednostek wojskowych i związków organizacyjnych Sił Zbrojnych;
» organizowanie mobilizacyjnego rozwinięcia wojsk;
» szkolenie rezerw osobowych na potrzeby użycia w sytuacji kry­

zysowej lub w razie wojny oraz utrzymywanie ich w gotowości 
do tego użycia;

» realizacja zadań dotyczących logistyki w jednostkach wojskowych
i związkach organizacyjnych Sił Zbrojnych;

» współpraca z innymi organami i podmiotami w sprawach związa­
nych zobronnością państwa;

» zarządzanie i przeprowadzanie kontroli w podległych jednost­
kach wojskowych27.
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Dowódcy Generalnemu podporządkowano Inspektorat Wsparcia Sił Zbrojnych.
Dowódca Operacyjny RSZ odpowiada za operacyjne dowodzenie częścią Sił Zbroj­

nych podporządkowaną mu na podstawie decyzji Ministra Obrony Narodowej. Wyko­
nuje on swoje zadania przy pomocy Dowództwa Operacyjnego RSZ. Do zakresu jego 
działań w szczególności należy:

» planowanie, organizowanie i prowadzenie operacji w ramach 
użycia Sił Zbrojnych w czasie pokoju, w sytuacji kryzysowej lub 
w czasie wojny;

» wykonywanie zadań MON w zakresie ochrony granicy państwo­
wej w przestrzeni powietrznej Rzeczypospolitej Polskiej w czasie 
pokoju, w sytuacji kryzysowej lub w czasie wojny;

» planowanie, organizowanie i prowadzenie szkolenia organów 
dowodzenia SZ, zgodnie z wojennym systemem dowodzenia, 
a także zapewnienie ich współdziałania z dowództwami jedno­
stek wojskowych i związków organizacyjnych SZ, które mają zo­
stać mu podporządkowane;

» określanie wymagań operacyjnych dla SZ w zakresie planowania 
operacyjnego oraz programowania rozwoju SZ;

» przygotowanie stanowiska dowodzenia ND SZ;
» przewodniczenie Radzie SAR28.

28 Tamże.

29 Strategia obronności, 3.4. Podsystem niemilitarny - pozamilitarne struktury obronne.

Nowy system wydaje się być kompatybilny z systemami sojuszniczymi, choć przy­
jęte nazewnictwo jest różne od stosowanego w innych krajach.

2. Podsystem niemilitarny - pozamilitarne struktury obronne

Pozamilitarne struktury obronne tworzą: administracja rządowa, samorząd teryto­
rialny oraz inne podmioty i instytucje państwowe, a także przedsiębiorcy, na których 
nałożono obowiązek realizacji zadań na rzecz obronności państwa. Podsystem ten 
realizuje zadania obejmujące: zapewnienie sprawnego i bezpiecznego funkcjonowania 
państwa, zasilanie zasobami ludzkimi i materiałowymi Sił Zbrojnych RP oraz jednostek 
organizacyjnych odpowiedzialnych za bezpieczeństwo wewnętrzne państwa, a także 
zadania wynikające z obowiązków państwa-gospodarza, zapewnienie ochrony i za­
bezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych ludności oraz tworzenie warunków 
do jej przetrwania29.
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Zadania obronne, jako część zadań z zakresu bezpieczeństwa narodowego, obej­
mują przedsięwzięcia realizowane przez organy władzy wykonawczej oraz inne orga­
ny i instytucje państwowe, przedsiębiorców oraz obywateli związanych z przygoto­
waniem państwa do sprawnego działania i przetrwania w warunkach zewnętrznego 
zagrożenia państwa, kryzysu i wojny, realizacją określonych przedsięwzięć opera­
cyjnych w tych warunkach, a także usuwanie skutków po zażegnaniu zagrożenia, 
zmierzających do przywrócenia stanu normalnego funkcjonowania państwa. Realizacja 
zadań obronnych pozwala osiągnąć odpowiedni stan gotowości obronnej państwa 
oraz zapewnia reagowanie w przypadku zaistnienia sytuacji kryzysowej. Podstawowe 
ich rodzaje obejmują:

» zadania ogólne o charakterze przygotowawczym;
» zadania dyplomatyczne;
» zadania informacyjne;
» zadania ochronne w zakresie zapewnienia sprawnego funkcjo­

nowania państwa;
» zapewnienie podstawowych potrzeb bytowych, duchowych

i ochrony ludności;
» zadania gospodarczo-obronne30.

30 Bezpieczeństwo pozamilitarne Polski w świetle rezultatów Strategicznego Przeglądu Bezpieczeń­

stwa Narodowego, (oprać zbiór.), „Bezpieczeństwo Narodowe”, nr lll-IV(23-24)/2012, s. 55-76; 

J. Gierszewski, Pozamilitarne ogniwa ochronne i ich miejsce w systemie obronnym, Bezpieczeństwo 

w administracji i biznesie we współczesnym świecie, M. Chrabkowski, C. Tatarczuk, J. Tomaszewski 

(red.), Gdynia 2011, s. 49-67.

31 Strategia obronności, 3.4. Podsystem niemilitarny - pozamilitarne struktury obronne.

32 Biała księga bezpieczeństwa narodowego..., s. 166-167.

Zadania ogólne o charakterze przygotowawczym służą stworzeniu warunków 
organizacyjnych do funkcjonowania struktur pozamilitarnych w poszczególnych 
stanach gotowości obronnej państwa i w czasie ich podwyższania. Obejmują one 
głównie: planowanie obronne, szkolenie obronne, edukację obronną oraz szeroko 
rozumiane spełnianie powszechnego obowiązku obrony31.

Zadania dyplomatyczne mają na celu minimalizowanie ryzyka zagrożenia pod­
stawowych interesów narodowych oraz założeń polityki zagranicznej i bezpie­
czeństwa, a także wsparcie dyplomatyczne w czasie konfliktu zbrojnego i jego 
wygaszania32.
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Zadania informacyjne służą ochronie i propagowaniu polskich interesów, infor­
macyjnemu osłabianiu przeciwnika, umacnianiu woli, morale, determinacji obronnej 
i wytrwałości społeczeństwa33.

33 Tamże, s. 180-184.

34 A. Korcz, Bezpieczeństwo wewnętrzne Rzeczypospolitej Polskiej, http://adamkorcz.w.interia.pl/ 

wewn.pdf (dostęp: 29.08.2013 r.).

35 Strategia obronności, 3.4. Podsystem niemilitarny...

36 Strategia Obronności..., 3.4: Podsystem niemilitarny - pozamilitarne struktury obronne;M. Sułek, 

Programowanie gospodarczo-obronne, Warszawa 2008;A. Szlachta, Rola i miejsce rezerw państwo­

wych w gospodarce narodowej Polski, „Logistics and Transport”, nr 1/2005, s. 61-70.

Zadania ochronne związane z zapewnieniem sprawnego funkcjonowania państwa 
obejmują w szczególności: ochronę granicy państwowej, ochronę osób podlegają­
cych szczególnej pieczy oraz obiektów i transportu im służącego, ochronę delega­
cji i przedstawicielstw innych państw, zapewnienie łączności, ochronę szczególnie 
ważnych obiektów, ochronę dóbr kultury i dziedzictwa narodowego, zapewnienie 
bezpieczeństwa i porządku publicznego, ochronę przeciwpożarową oraz nadzór nad 
przestrzeganiem rygorów prawa w czasie stanu wojennego34.

Ochrona i zapewnienie potrzeb bytowych ludności obejmuje głównie: zaopatry­
wanie w produkty spożywcze, wodę, produkty lecznicze i wyroby medyczne, a tak­
że w podstawowe artykuły przemysłowe powszechnego użytku i produkty naftowe, 
utrzymanie dostaw energii elektrycznej i surowców energetycznych, alarmowanie, 
ewakuację, ratownictwo, zabezpieczenie budowli ochronnych, zapewnienie zaopa­
trzenia dla formacji obrony cywilnej w sprzęt, materiały i środki ochrony, likwidację 
skażeń i zakażeń, ochronę zdrowia, przewozy pasażerskie i towarowe, opiekę nad 
dziećmi i młodzieżą oraz osobami niepełnosprawnymi35.

Celem realizacji zadań gospodarczo-obronnych jest zapewnienie materialnych 
podstaw realizacji zadań obronnych, w tym: utrzymanie mocy produkcyjnych i re­
montowych niezbędnych do realizacji zadań wynikających z planu mobilizacji gospo­
darki (PMG), przygotowanie do produkcji i usług oraz realizacja zadań ujętych w PMG, 
tworzenie i utrzymanie rezerw, przygotowanie transportu na potrzeby obronne pań­
stwa, przygotowanie do działania w warunkach ograniczonych dostaw, uruchomienie 
świadczeń osobistych i rzeczowych, ewakuacja rezerw państwowych, przyspieszenie 
realizacji inwestycji o znaczeniu strategicznym, wprowadzanie ograniczeń w komu­
nikacji i łączności, odtwarzanie zniszczonej infrastruktury, zapewnienie zaopatrywa­
nia formacji obrony cywilnej w sprzęt, materiały i środki ochrony, monitorowanie 
potencjału ekonomicznego w zakresie przemysłu, rolnictwa, łączności, transportu, 
energetyki, leśnictwa i ochrony zdrowia36.

http://adamkorcz.w.interia.pl/
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3. Siły zbrojne w systemie bezpieczeństwa militarnego

Podstawą systemu militarnego państwa są Siły Zbrojne RP, w skład których wcho­
dzą: Wojska Lądowe, Siły Powietrzne, Marynarka Wojenna, Wojska Specjalne, Żandar­

meria Wojskowa, Inspektorat Wsparcia SZ, Inspektorat Uzbrojenia, Inspektorat Służby 
Zdrowia i inne mniejsze.

Trzon sił zbrojnych w Polsce stanowią Wojska Lądowe przeznaczone do zapew­
nienia obrony przed atakiem lądowo-powietrznym w dowolnym rejonie kraju, na każ­
dym kierunku, w obliczu każdej formy zagrożenia militarnego. Ich struktura oparta 
jest na związkach taktycznych, oddziałach i pododdziałach. Zgodnie z wymogami 
współczesnego pola walki, Wojska Lądowe przystosowane są do wykonywania zadań 
operacyjnych i taktycznych w skomplikowanych warunkach meteorologicznych i bo­
jowych. Współczesne WL cechuje całkowite zmotoryzowanie, szerokie wykorzystanie 
nowoczesnych technik prowadzenia walki oraz wielopłaszczyznowe współdziałanie 
z Siłami Powietrznymi i Marynarką Wojenną. Narodowa doktryna obronna przewiduje, 
że wojska te uczestniczą również w realizacji zadań wynikających z międzynarodo­
wych zobowiązań Polski, związanych z zapewnieniem bezpieczeństwa, pełnieniem 
misji pokojowych i humanitarnych, a także w akcjach związanych z likwidacją klęsk 
żywiołowych. Wojska Lądowe składają się z następujących rodzajów wojsk: wojska 
pancerne i zmechanizowane, wojska aeromobilne, wojska rakietowe i artylerii, wojska 
obrony przeciwlotniczej, wojska inżynieryjnych, wojska chemicznych, wojsk łączności 
i informatyki, a ponadto: oddziałów i pododdziałów rozpoznania i walki elektronicz­
nej, jak również pododdziałów działań psychologicznych oraz logistycznych37. Do 
końca 2013 r. jednostki wojsk lądowych podlegały Dowództwu Wojsk Lądowych. Od 
1 stycznia 2014 r. wojskami tymi kieruje Dowództwa Generalne SZ, a w czasie operacji 
Dowództwo Operacyjne.

37 Portal internetowy Wojsk Lądowych, http://www.army.mil.pl/index.php/rodzaje-wojsk (dostęp: 

30.08.2013 г.).

Wojska Lądowe zorganizowane są w trzy dywizje: 11 Lubuską Dywizję Kawalerii 
Pancernej, 12 Szczecińską Dywizję Zmechanizowaną oraz 16 Pomorską Dywizję Zme­
chanizowaną, które dzielą się na brygady zmechanizowane (2, 12, 15, 17, 20) i pan­
cerne (1,9, 10, 34) oraz 7 Brygadę Obrony Wybrzeża, a także oddziały i pododdziały 
wsparcia. Ponadto kilka jednostek podporządkowanych jest bezpośrednio Dowództwu 
Generalnemu SZ. Są to: 6 Brygada Powietrznodesantowa, 25 Brygada Kawalerii Po­
wietrznej, 21 Brygada Strzelców Podhalańskich, 1 Brygada Lotnictwa Wojsk Lądowych, 
Brygada Wsparcia Dowodzenia Wielonarodowego Korpusu Północno-Wschodniego 

http://www.army.mil.pl/index.php/rodzaje-wojsk
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oraz inne jednostki rodzajów wojsk, dowodzenia i zabezpieczenia, w tym pułki prze­
ciwlotnicze, rozpoznawcze, artyleryjskie, chemiczne, saperów i inżynieryjny38.

38 A. Micek, Sify Zbrojne Rzeczypospolitej Polskiej, „Militis.pl” http://www.army.mil.pl/index.php/dowodz- 

two, (dostęp: 25.08.2013 r.). W sumie w sierpniu 2012 r. Wojska Lądowe tworzyło: 20 batalionów 

sztabowych, 10 batalionów pancernych, 14 batalionów piechoty zmechanizowanej, 8 batalionów 

piechoty zmotoryzowanej, 1 batalion piechoty górskiej, 3 bataliony piechoty aeromobilnej, 3 bata­

liony piechoty powietrznodesantowej, 3 pułki rozpoznawcze, 3 pułki saperskie, 4 bataliony saper­

skie, 1 batalion rozpoznania, 4 pułki artylerii, 11 dywizjonów artylerii samobieżnej, 1 pułk artylerii 

rakietowej, 5 pułków obrony plot., 11 dywizjonów obrony plot., 2 bataliony łączności, 2 bataliony 

walki elektronicznej, Batalion Reprezentacyjny Wojska Polskiego, 2 bataliony medyczne, 3 bataliony 

remontowe, 8 batalionów logistycznych, 2 bataliony ewakuacji sprzętu, 2 bataliony składowania, 

2 pułki śmigłowców szturmowych, 2 eskadry śmigłowców transportowych, 2 bataliony zwalczania 

skutków użycia broni ABC. Jednostki te prezentują bardzo zróżnicowany poziom rozwinięcia od 

struktury pokojowo - wojennej po głęboko skadrowane i wyposażenia technicznego.

39 Na wyposażeniu WP znajdują się czołgi: 128 Leopardów 2A4, 232 PT-91 różnych wersji, 584 

T-72 (również różnych wersji). Bojowe pojazdy opancerzone: ok. 1000 BWP-1,234 Ml 13/ 

M577 (w różnych wersjach), ok. 450 KTO Rosomak, ok. 200-240 BRDM-2, ok. 120 BRDM-2 
M96/96I/97/98 Żbik, 39 MRAP Cougar, 22 BWR-1D, 18 BWR-1S. Tamże (dostęp: 26.08.2013 r.).

40 Na wyposażeniu jednostek artyleryjskich i ogólnowojskowych znajduje się: 532 samobieżnych 

armatohaubic 122 mm 2S1 „Goździk” (produkowane w Polsce na licencji radzieckiej), 111 

kołowych armatohaubic 152 mm AHS „Dana” produkcji Czechosłowackiej, 219 wyrzutni rakie­

towych 122 mm BM-21 „Grad” produkcji radzieckiej, 30 wyrzutni rakietowych 122 mm RM-70 

(produkcji czechosłowackiej), 54 wyrzutnie rakietowe 122 mm WR-40 Langusta (wszechstron­

nie zmodernizowana w Polsce wyrzutnia BM-21,6 samobieżnych 155 mm armatohaubic „Krab" 

produkcji polskiej z działem na licencji brytyjskiej, 198 przeciwpancernych zestawów pocisków 

kierowanych ppk „Spike”, ok. 90-100 zestawów ppk „Fagot”, 18 zestawów ppk „Konkurs”, 

ok. 100 zestawów ppk „Malutka”. Tamże (dostęp: 25.08.2013 r.).

W sumie Wojska Lądowe stanowią około 60°ó ogólnego stanu liczebnego wojska, przy 
czym wyposażone są w sprzęt i uzbrojenie o różnorodnej wartości bojowej. Podstawę 
dla wojsk pancernych i zmechanizowanych stanowią nowoczesne czołgi Leopard 2A-4, 
wozy o średniej wartości czyli PT-91 „Twardy” oraz już przestarzałe, acz modernizowa­
ne T-72. Drugą grupę stanowią pojazdy opancerzone czyli bardzo nowoczesne kołowe 
transportery opancerzone „Rosomak” i leciwe, acz jeszcze sprawdzające się na polu walki 
bojowe wozy piechoty (BWP-l)39. W jednostkach artyleryjskich wojsk lądowych znajduje 
się zasadniczo stary już sprzęt wyprodukowany w latach 70. i 80. XX w., są to działa sa­
mobieżne kalibru 122 mm i 152 mm, wyrzutnie rakietowe BM-21 i RM-70, moździerze 
120 mm i 98 mm oraz zestawy przeciwpancernych pocisków kierowanych typu „Fagot”, 
„Konkurs”, „Malutka” i „Spike”. Wydaje się, że standardy nowoczesnych środków artyle­
ryjskich spełnia tylko te ostatnie ppk - pozostałe także na razie sprawdzają na polu walki, 
jednakowoż w krótkim czasie winny być wymienione na nowsze40.

http://www.army.mil.pl/index.php/dowodz-two
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Bardzo zróżnicowane jest za to wyposażenie obrony przeciwlotniczej WL. Środki 

ogniowe to głównie nieco już przestarzałe, jeszcze poradzieckie, zestawy rakietowe 
KUB i OSA oraz przenośne przeciwlotnicze zestawy rakietowe „Grom” i „Strzała-2”. 
Nowoczesnymi są zestawy artyleryjsko-rakietowe małego zasięgu: ZUR-23-2KG oraz 
ZU-23-4MP „Biała”, będące efektem całkowitej przebudowy postradzieckich ZU-23-2 
i ZSU-23-4, a stanowiące efekt polskiej myśli technicznej41. Warto podkreślić, że sys­
temy artyleryjsko-rakietowe są kierowane przez nowoczesne stacje radiolokacyjne 
„NUR” i zestawy zautomatyzowanego dowodzenia „Łowcza-Rega”42.

41 W wojskach lądowych znajduje się: 30 zestawów samobieżnych plot. „KUB”, 64 zestawy plot. 

„OSA”, ok. 400 działek plot. 23 mm ZU-23-2/ZUR-23-2, 36 samobieżnych zestawów plot. 23 mm 

ZSU-23-4, 8 samobieżnych zestawów plot. 23 mm ZSU-23-4 „Biała”, 2 samobieżne zestawy 

plot. 35 mm „Loara”. Tamże (dostęp: 26.08.2013 r.).

42 M. Gruszka, Perspektywa automatyzacji dowodzenia wojsk lądowych, [w:] Ewolucja wojskowych 

systemów teleinformatycznych oraz lessons learned w świetle misji pokojowych i stabilizacyjnych, 

R. Urycki i B. Biernacik (red.), Sieradz 2010, s. 157.

43 Wojska Lądowe posiadają 33 wielozadaniowe śmigłowce W-3W „Sokół” i 36 Mi 2 w różnych wersjach, 

27 śmigłowców transportowych МІ-8Т, MÍ-8MTW-1 oraz Mi-17,7 śmigłowców rozpoznawczych W- 
-3ŚRR i MÍ-8RL, 1 śmigłowiec obserwacyjny W-3PSOT oraz 6 śmigłowców ratowniczych i medycznych.

44 Z bardziej interesujących jednostek sprzętu warto wymienić: 1 wóz dowodzenia ZWD-1 na podwoziu 

MTLB, 6 wozów dowodzenia ZWDSz-2,100 wozów dowodzenia ZWD-3,4 wozy dowodzenia ZWD- 

-10R, 8 wozów dowodzenia ZWD-1 OK, 24 wozy dowodzenia MP-21/22/23/24/25,33 wozy dowodzenia 

BWP-1D, 5 wozów dowodzenia BWP-1D (MP-31), pewna liczba wozów dowodzenia WD-2001 oraz 

6 wozów dowodzenia M 577. A. Micek, Siły Zbrojne Rzeczypospolitej... (dostęp: 25.08.2013 r.).

45 W wojskach inżynieryjnych znalazło się w ostatnich latach sporo nowoczesnych urządzeń głównie pro­

dukcji polskiej, są to m. in.: 8 wielofunkcyjnych maszyn inżynieryjnych MID, 77 transporterów rozpozna­

nia inżynieryjnego TRI Hors, 13 transporterów inżynieryjnych TRI-D Durian, 6 systemów minowania na­

rzutowego ISM Kroton; 14 trałów przeciwminowych Bożena, a ze starszych 60 zestawów pontonowych 

PP-64 Wstęga. Szerzej o sprzęcie inżynieryjnym: W. Kawka, Teraźniejszości przyszłość sprzętu inżynieryjnego 

Wojsk Lądowych Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej, „Szybkobieżne Pojazdy Gąsienicowe”, nr 2(26)2010.

W Wojskach Lądowych znajduje się także spora liczba śmigłowców, w tym wszyst­
kie śmigłowce uzbrojone. Niestety, większość z nich jest już przestarzała i w zasadzie 
nie nadaje się do dalszej modernizacji, choć póki co wykonują one skutecznie zadania 
bojowe. Podstawę sił powietrznych Wojsk Lądowych stanowią śmigłowce uzbrojone: 
32 sztuki 24D i MÍ-24W; 20 MÍ-2URP oraz 5 nowoczesnych W-3PL „Głuszec”. Ponadto 
w jednostkach znajduje się 106 śmigłowców różnego przeznaczenia43. Uzbrojenie 
indywidualne i zespołowe żołnierzy stanowi broń głównie produkcji polskiej i radziec­
kiej, w większości już przestarzałe lub niezbyt udane konstrukcje.

Warto podkreślić, że prócz różnorodnego uzbrojenia, w Wojskach Lądowych 
znajduje się wiele całkiem nowoczesnego sprzętu: dowodzenia44, inżynieryjnego45, 
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